

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł., z odroczeniem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł.

OGŁOSZENIA: za wiersz milim. przed tekstem 6 łan. 35 gr., w tabelce 60 gr., za tekstem 10 łan. 10 gr. W numerach świętecznych, oraz z prowincji o 25%, drożej, zagranicą o 50%, drożej. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25%, drożej.

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80.187.



Marja z Bokszczaninów RUDOMINOWA

Opaszona Sw Sakramentami zmarła po długich cierpieniach dnia 15 lutego 1929 r.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dn. 18 lutego r. b. o godz. 8-jej rano w kościele przy Szpitalu Wojskowym na Antokolu. Po mszy wyprowadzenie zwłok na cmentarz po-Bernardyński. O tym smutnym obrzędzie zawiadania

RODZINA.

KLUB NARODOWY

W następną niedzielę dnia 24 lutego r. b. o godzinie 5 po poł. w Sali Stowarzyszenia Techników Polskich ul. Wileńska 33 odbędzie się

1) Odczyt p. Prof. Dr. Stefana Dąbrowskiego prof. Uniwersytetu Poznańskiego

„Zagadnienie obrony narodowej po doświadczeniach wielkiej wojny”.

2) Sprawozdanie poselskie.

Wejście dla członków Klubu bezpłatne; dla akademików 20 gr. dla gości 50 gr.

Oświadczenie min. Zaleskiego.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W związku z aresztowaniem posła na sejm Śląski Ulitza i zwróceniem się rządu niemieckiego do Ligi Narodów, min. Zaleski oświadczył przedstawicielowi jednej z agencji prasowych, że nie znajduje, by Liga Narodów mogła w tej sprawie interwenjować. Posel Ulitz, jak wykazało śledztwo, posiadał dokumenty, których udzielił osobom, uchylającym się od służby w wojsku polskiem i ułatwiając im ucieczkę do Niemiec. Wobec tego—twierdzi min. Zaleski—jeżeli byśmy stosować mieli punkt widzenia niemiecki, wyrażony w memorje do Ligi Narodów—władze bezpieczeństwa nie mogłyby aresztować żadnego obywatela polskiego, narodowości niemieckiej, tylko dlatego, że jest on Niemcem.

Zgon zięcia p. Prezydenta.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W Krakowie zmarł zięć p. Prezydenta Mościckiego dr. Zwistocki. P. Prezydent odczuł bardzo boleśnie ten cios.

Nagroda muzyczna m. Warszawy.

(Tel. od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zatwierdził wynik konkursu na nagrodę muzyczną m. Warszawy, którą otrzymuje znany kompozytor Karol Szymanowski.

Posel polski w Moskwie o protokole moskiewskim

MOSKWA, 15. II. (Pat.) Posel polski p. Stanisław Patek udzielił tutejszym dziennikarzom wywiadu, w którym przedstawił swój pogląd na znaczenie podpisanego ostatnio w Moskwie protokołu. Minister Patek oświadczył między innymi, że znaczenie podpisania protokołu jest niewątpliwie duże. Stosunek Polski do tego protokołu od samego początku był prosty i jasny. Polska stanęła na stanowisku, że protokół ten powinien być wielostronny i twierdziła, że przeprowadzenie tej wielostronności jest możliwe, nie wątpiąc ani na chwilę w możliwość jej zrealizowania. Stanowisko to przyniosło pożądane rezultaty. Razem wypadków i przebieg postępowania rządu polskiego w tej sprawie stwierdził pokojowość polskiej polityki i zasadność, oraz dobrą wolę Polski w stosunkach międzynarodowych w praktyce. Sprawa ta stała się okazją do ponownego podkreślenia jej życzliwości w stosunku do wszystkich państw, o których, z racji tego protokołu, była mowa, a zatem tych, które go podpisały, jak również Finlandji i Litwy. Wzajemny stosunek Polski i Rumunii został uwypuklony, szczególnie dzięki temu, że Polska pośredniczyła między Rumunią a Z. S. R. R., między którymi nie istnieją ustalone stosunki dyplomatyczne oraz dzięki temu, że minister rumuński Davila przyjął w Moskwie gościnnie posła polskiego i stale działał z przedstawicielem Polski w zupełnym porozumieniu. Tutejsi przedstawiciele państw bałtyc-

kich—mówił dalej minister Patek—szli ręką w rękę z nami w kwestiach, dotyczących ich państw. Co się tyczy stosunku Polski do ZSRR, jest on specjalnym celem mej pracy i mego w Moskwie pobytu. Wierzę, że protokół jest nowym krokiem naprzód na drodze do wzajemnego naszego zbliżenia i będę się cieszył, jeśli protokół ten będzie jak najprędzej ratyfikowany. Z kolei minister Patek zwrócił uwagę na wielką wzajemną nieufność stron w stosunkach polsko-sowieckich, przyczem zaznaczył, iż powodów tej nieufności należy szukać w całym przebiegu życia historycznego. Trudności i przykraści stąd wynikające najbardziej odczuwają ci, którzy, w związku z piastowanymi przez siebie funkcjami, załatwiać muszą rozmaite sprawy. Otóż takie akty, jak święto podpisania protokołu—zaznaczył minister Patek—odgrywały dużą rolę przy niwelacji wzajemnych naszych dróg i przy usuwaniu tej nieufności, którą zwalczyć musimy. Odpowiadając na pytania co do dalszego rozwoju polsko-sowieckich stosunków, minister Patek zauważył, że myśl jego m. m. woli powraca do tego punktu, od którego chwilowo oderwana została tj. do rozwoju handlowo-gospodarczych stosunków pomiędzy obu narodami, sąsiadującymi ze sobą bezpośrednio na linii przeszło 1000 kilometrowej i zdążającymi samorzutnie do naturalnej wzajemnej penetracji. Wywiad swój minister Patek zakończył słowami: „Teraz kolej na ekonomistów”.

Ratyfikacja protokołu moskiewskiego przez Sowiety

MOSKWA, 15. II. (Pat.) Prezydium centralnego komitetu wykonawczego Związku Socjalistycznych Rad ratyfikowało protokół w sprawie przedterminowego

wejścia w życie paktu Kelloga, podpisanego dnia 9 bm. w Moskwie przez Związek Sowieckich Republiki Rad, Polskę, Rumunię, Estonję i Łotwę.

Minister spraw zagranicznych Rumunii o podpisaniu protokołu moskiewskiego.

BUKARESZT, 15. II. (Pat.) Na wczorajszym posiedzeniu Izby min. Mironescu zakomunikował urzędowo o podpisaniu protokołu w Moskwie i oświadczył przytem między innymi:

„O stanowisku Rumunii zdecydowały następujące względy: głęboko pokojowa polityka naszego kraju nakładła na nas obowiązek podtrzymywania wszelkiej inicjatywy, zmierzającej do pełnego zegwarowania pokoju; nasz szczęśliwy sojusz z Polską nakładał obowiązek solidarności obu krajów w rozpoczętej akcji dyplomatycznej; nasze stosunki przyjaźni z krajami małej Ententy oraz Anglią, Francją, Włochami i Stanami Zjednoczonymi—sygnetorjuszami paktu Kelloga, zmusiły nas do nieoddalania się od ich stanowiska w kierunku zastosowania paktu Kelloga; troska o zapewnienie całkowitej skuteczności protokołu skłaniała nas do uzyskania podpisania protokołu przez wszystkie państwa sąsiadujące z Rosją, położone nad Bałtykiem i morzem Czarnym. Zastrzeżenia, uczynione przez Rosję w czasie jej przystąpienia do paktu Kelloga i niejasna sytuacja, istniejąca w stosunkach między Rumunią i Rosją zmuszały nas do uzyskania przed podpisaniem protokołu niezbędnych, wyjaśnień, dotyczących sytuacji między Rumunią i Rosją. Z radością stwierdziliśmy, że co do tych wszystkich kwestyj nasz sprzymierzeniec polski był z nami w zupełnej zgodzie.

Po przeprowadzeniu rokowań Rosja oświadczyła, że podpisanie protokołu rosyjskiego zmusza jedynie do przestrzegania zobowiązań, wynikających z paktu Kelloga w takiej formie, w jakiej został ratyfikowany przez Stany Zjednoczone. Dla całkowitego wyjaśnienia sprawy żądaliśmy, aby do wstępu włączone zostały wyjaśnienia, iż protokół ma na celu zegwarantowanie pokoju, istniejącego między Rosją, Rumunią,

Polską, Łotwą i Estonją. Przyjęta formuła stwierdza, że oba państwa oświadczają, iż znajdują się w stanie spokoju i pragną przyczynić się do jego utrzymania. Niektórzy sceptycy—mówił minister—wyrażają wątpliwość co do praktycznego znaczenia tego wielkiego międzynarodowego aktu. Trzeba by jednak w takim razie zwątpić w szczerotę wszystkich państw, podpisujących pakt Kelloga. Ja osobiście odmawiam podawania w wątpliwość tej szczerości uczuć. Bez zaufania niczego dokonać nie można. Nie można nie uznać przyjętych zobowiązań wobec własnego narodu i wobec całego świata. Ten wielki akt pokoju jest w znacznej części dziełem sojuszu polsko-rumuńskiego oraz solidarności obu tych krajów. Solidarność wszystkich państw od morza Bałtyckiego do morza Czarnego tworzy prawdziwe Locarno na Wschodzie Europy. Rumunię, zakończył min. Mironescu—jest głęboko zadowolony, iż przyczyni się przez swą politykę pokojową do otwarcia ery pokoju i pomysłowości na Wschodzie Europy.

BUKARESZT, 15. II. (Pat.) Po przemówieniu ministra Mironescu, zabrali głos przedstawiciele opozycji, mówiąc na temat polityki zagranicznej. Jorga w imieniu partii narodowej podkreślił, że pretensje rosyjskie do Besarabji są bezpodstawne i że faktyczny plebisycyt odbył się przy okazji powszechnych wyborów. Goga w imieniu partii ludowej i Lupu w imieniu partii chłopskiej dał wyraz zadowoleniu z powodu podpisania protokołu. Duca w imieniu partii liberalnej wyraził zadowolenie z powodu podpisania przez Rumunię paktu wykluczającego wojnę, ponieważ polityka rumuńska jest zasadniczo pokojowa. Jeżeli Rosja uzna przyjaźliwość Besarabji do Rumunii, jesteśmy gotowi wznowić normalne z nią stosunki dyplomatyczne.

Polityczne koła sowieckie a protokół moskiewski

MOSKWA, 15. II. (Pat.) Polityczne koła sowieckie wykazują w odniesieniu do podpisania protokołu Litwinowa dziwną niekonsekwencję i rozbieżność poglądów. Gdy z jednej strony najbardziej odpowiedzialni czynniki okazują zadowolenie, z drugiej strony inne czynniki mobilizują tutejszą opinię publiczną przeciwko Polsce, zarzucając jej, że rzekomo w ostatniej chwili skłoniła Łotwę, drogą przekupstwa, do podpisania protokołu.

Prasa sowiecka wykazuje przytem bezpodstawną tendencję do łączenia zawartych w ostat-

nych dniach umów polsko-łotewskich z decyzją Łotwy podpisania protokołu jednocześnie z szeregiem innych państw. Warszawski korespondent Tessa specjalnie podkreśla milczące jakoby stanowisko prasy polskiej w stosunku do traktatów polsko-łotewskich i insynuuje przytem że prasa warszawska zmuszona została do zajęcia takiego stanowiska na skutek rewelacji jednego z dzienników łotewskich, który ujawnił metody, stosowane przez dyplomację polską nad Bałtykiem.

Odszkodowania a ewakuacja Nadrenji.

BERLIN, 15. II. (Pat.) „Telegraphen Union” podaje z Paryża pogłoskę, wedle której w kolach alianckich utrzymywano, iż prace komisji ekspertów finansowych do marca mają być tak da-

lece posunięte, iż minister Stresemann wspólnie z ministrami wielkich mocarstw mogły w tym terminie rozpocząć praktyczne rokowania w sprawie zupełnej ewakuacji Nadrenji.

Telefon Warszawa—Paryż.

PARYŻ, 15. II. (Pat.) W dniu dzisiejszym odbyła się insuercja linii telefonicznej, łączącej

Paryż z Warszawą, której długość wynosi około 1700 km. Próba rozmowa wypadła doskonale.

Zamach na sowieckiego konsula generalnego.

WIEDEŃ, 15. II. (Pat.) Prasa donosi z Moskwy, że w Charbinie dokonano zamachu na sowieckiego konsula generalnego, dając do niego kilka strzałów rewolwerowych, które chybiły. Sprawca

zamachu aresztowany. Jest nim emigrant rosyjski, który był w służbie policji chińskiej. Rząd sowiecki domaga się surowego ukarania sprawcy zamachu.

Min. Łukasiewicz opuszcza Rygę.

RYGA, 15. II. (Pat.) Prezydent republiki przyjął dziś na audjencji pożegnawej opuszczającego Rygę

ministra polskiego Łukasiewicza i udekorował go orderem Trzech Gwiazd I klasy.

Skazanie morderców kuratora Sobińskiego

LWÓW, 15. II. (Pat.) Dziś wieczorem zakończyła się trwająca od trzech tygodni rozprawa przeciwko Wasylowi Atamanczukowi i Iwanowi Wierbiętkiemu, mordercom ś. p. kuratora okręgu szkolnego lwowskiego Stanisława Sobińskiego. Rozprawa ta odbyła się ponownie na skutek wniesienia przez Sąd Najwyższy poprzedniego wyroku, odnośnie do zarzutów morderstwa, z powodu nie-

naależytego sformułowania pytań dla sędziów przysięgłych. Trybunał ogłosił wyrok, na mocy którego oskarżony Wierbięcki skazany został na karę śmierci przez powieszenie, zaś oskarżony Atamanczuk na 10 lat ciężkiego więzienia, obustronnie twarde łóżem i edesobalaniem zamknięciem przez 24 godziny raz na kwartał. Obrońcy oskarżonych wniosli zażalenie nieważności.

Zakład Krawiecki
R. SADOWSKI
Były kroyczy Pł. my Br. ja Jabikowsky
Zawalna 10
(róg Poznańskiej i Małej Pohulanki).
Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie krawieckim z własnych i powierzonych materiałów a także otwarty specjalny dział uczniowski ubrań. — Wykonanie solidne. — Ceny przystępne, na dog dnych warunkach.

Clou sezonu!!!

„Lilas Imperial”
„Hezana”
„Daj-Go”
„Kalba”
„Loran”



Pamiętajcie o Polskiej Macierzy Szkolnej.

Kłeska mrozów.

Sytuacja na kolejach.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Skutkiem użycia wielkich plugów śnieżnych, do wczoraj po raz pierwszy od 4 dni przywrócone normalny ruch na linii Lwów — Lublin. W dyrekcyjach Gdańskiej i Wileńskiej utkwilo w śniegu kilka pociągów. Sytuacja w dyrekcji Warszawskiej uległa nieznacznej zmianie na lepsze. Pociągi wychodzą z Warszawy prawie normalnie, wracają jednak z kilkunastogodzinnym czasem opóźnieniem.

Wobec zastosowania silnych plugów spodziewać się należy, że w ciągu najbliższych dni zostanie przywrócony ruch na terenie dyrekcji Stanisławowskiej i Lwowskiej.

W dniu wczorajszym w godzinach przedpołudniowych odbyła się w Ministerstwie Komunikacji konferencja w sprawie zapobieżenia przerw w ruchu kolejowym.

Bałtyk w okowach lodów.

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Cały prawie Bałtyk został objęty w okowy lodów. Zatoka Botnicka, Fińska i część Ryskiej zamrzły. Niema połączenia między zachodnią częścią Bałtyku a morzem Północnym. Kanał Kiłowski jest narazie nieczynny. W Gdyni pracują olbrzymi łamacz lodów, sprowadzony ze Szwecji. Skutkiem tego okrety mogły zawinąć do portu. W Gdańsku utkwilo w ledach około 135 statków.

BERLIN, 15. II. (Pat.) Skutki trwających w dalszym ciągu mrozów rozrastają się w Berlinie do rozmiarów katastrofy. Dziś wieczorem zgłosił w całej dzielnicy środkowej miasta, w której położona jest większość budynków rządowych i ministerstw, wszystkie latarnie gazowe uliczne, wskutek zamrażnięcia rur gazowych. Rur tych z powodu niebezpieczeństwa wybuchu nie można nagrzewać, tak że cała środkowa dzielnica Berlina pozostanie prawdopodobnie dłuższy czas połączona z ciemnością. Pezatem—jak twierdzi „Vossische Ztg.”—istnieje niebezpieczeństwo, iż ten katastrofalny stan obejmie wszystkie dzielnice.

BRUKSELA, 15. II. (Pat.) O ile silne mrozy potrwają jeszcze parę dni, w porcie Antwerpji ustanie wszelka praca.

RZYM, 15. II. (Pat.) Trwają tu w dalszym ciągu mrozy, połączone z wielkimi opadami śnieżnymi.

PARYŻ, 15. II. (Pat.) Temperatura w okręgu Paryża, która lekko się podniosła w ciągu dnia wczorajszego, spadła znowu w ciągu ubiegłej nocy. Termometr wskazywał o godz. 4 rano—10 stopni. Na Riwierze panują mroźne wiatry. Pociągi przychodzą z opóźnieniem.

LONDYN, 15. II. (Pat.) Wskutek zamrażnięcia rur wodociagowych odczuwa się tu dotkliwy brak wody. Kolo 250 tys. domów zamrzonych jest do czepiania wody z hydrantów ulicznych. Ubiegła noc była najzimniejszą z dotychczasowych.

Trocki w Konstantynopolu.

KONSTANTYNOPOL, 15. II. (Pat.) Potwierdza się wiadomość o obecności Trockiego w Konstantynopolu.

BERLIN, 15. II. (Pat.) „Vossische Zeitung” donosi z Konstantynopola na zasadzie informacji ze źródeł jakoby całkowicie pewnych, że Trocki pozostanie w Stambule, ponieważ fatalny stan jego zdrowia nie pozwala mu na ponoszenie

nie trudów dalszej podróży. Trocki ma mieszkać ze swą rodziną w Pera w pałacu dawnego poselstwa rosyjskiego, który zajmuje obecnie konsulat generalny sowietów. Trocki jest podobno całkowicie odosobniony od świata zewnętrznego i redna jego nawet z personelem konsulatu nie posiada najmniejszej styczności.

Drobne wiadomości.

Grypa w Anglii.

LONDYN, 15. II. (Pat.) W ciągu ubiegłego tygodnia zmarło w Anglii na gripę blisko 1000 osób. W poprzednim tygodniu zmarło na tę chorobę 652 osoby. Od początku roku ogólna liczba wypadków śmiertelnych tej choroby wynosi 2340.

Sport.

ZAKOPANE, 15. II. (Pat.) W dniu dzisiejszym rozpoczął się w Zakopanem trydzienny międzynarodowy turniej hokejowy o mi-

strzostwo Zakopanego. W turnieju biorą udział reprezentacje Warszawy, Krakowa, Poznania i Wilna. Niemie uderzył brak Lwowa, najbliższego po Warszawie ośrodka hokejowego. W pierwszym dniu turnieju rozegrało następujące mecze: Poznań—Wilno w stosunku 1 : 1 (0 : 1, 0 : 0, 1 : 1). Wilno górowało nad przeciwnikiem szybkością i opanowaniem jazdy, a Poznań wykazał lepszą technikę i kombinację. Bramkę dla Wilna zdobył najlepszy gracz zespołu Józef Godlewski. Drugi mecz—Warszawa—Kraków w stosunku 5 : 1 (1 : 0, 2 : 1, 2 : 0).

KOMUNIKAT STRONNICTWA NARODOWEGO.

W niedzielę dnia 17 lutego odbędzie się zebranie Koła „Łukiszki”, w lokalu przy ul. Mickiewicza Nr 44, m. 18, II piętro, w podwórzu, o godzinie 5 po południu. Na porządku dziennym sprawozdanie poselskie. Prosimy pp. sympatyków i członków o niezawodne przybycie.

W następną niedzielę, dnia 24 lutego wielkie miesięczne zebranie. Przemawiać będzie poseł X.

Antoni Sobczyński i poseł prof. dr. Stefan Dąbrowski. Wejście tylko za kartami wstępu. Legitymacje członkowskie, oraz kontrolne karty składek służą jako karty wstępu. Karty wstępu wydaje bezpłatnie sekretariat Stronnictwa codziennie prócz świąt, od godz. 11 rano do 3 i od 6 do 8 wiecz., przy ul. Dominikańskiej Nr 4, obok redakcji „Dziennika Wileńskiego”, drugie drzwi w kurytarzu.

PP. członków prosimy o odbiór legitymacji.

Szkodliwy projekt.

Do wnieśli w dniu 6 lutego r. b. przez Blok Bezpartyjny projektu rewizji Konstytucji, Stronnictwo Narodowe ustosunkowuje się na podstawie wytycznych swego programu, ogłoszonego na jesieni roku zeszłego.

Stronnictwo Narodowe, uznając konieczność zasadniczej przebudowy naszego ustroju politycznego, w obecnym okresie dąży do usunięcia najbardziej dotkliwych niedomagań dzisiejszego ustroju przez zapewnienie równowagi naczelnych władz Państwa, oraz przez bezwzględne przeprowadzenie w całym naszym życiu państwowym zasady panowania prawa.

Te zasady przewodnie prowadzą do następujących wytycznych dla zmiany Konstytucji:

- 1) ścisłe rozgraniczenie ustawodawczej i kontrolującej władzy parlamentu od rządzącej i wykonawczej władzy rządu,
- 2) zapewnienie trwałości rządów,
- 3) uzdrowienie parlamentaryzmu przez reformę prawa wyborczego i przepisów o sposobie pracy Ciał ustawodawczych,
- 4) uzdrowienie parlamentaryzmu przez reformę prawa wyborczego i przepisów o sposobie pracy Ciał ustawodawczych,
- 5) skuteczne i pełne zabezpieczenie praworządności, w szczególności powołanie Trybunału Konstytucyjnego dla zapewnienia ścisłego przestrzegania Konstytucji.

Ocealając, na podstawie wymienionych wytycznych naszego programu, projekt rewizji Konstytucji, zgłoszony przez B. B., należy stwierdzić, że zawiera on nadzwyczaj mało przepisów, któreby tym wytycznym odpowiadały, a przeciwnie, wiele jego artykułów od tych wytycznych odbiega w kierunku przeciwnym, stanowiąc nie tylko niepełne, ale i istniejącego dzisiaj stanu prawnego, ale daleko idące pogorszenie naszego ustroju.

Zanim wrocimy się do oceny poszczególnych najważniejszych przepisów projektu B. B., zaktualizujmy jego ogólny charakter. Jest nim pełne i konsekwentne przeprowadzenie zasady państwa policyjnego, czyli utrwalenie rządów biurokracji. Prowadzi do tego: 1) skoncentrowanie całej władzy w ręku Prezydenta, 2) usunięcie wszelkiej skutecznej kontroli nad rządami ze strony parlamentu i innych organów powołanych do tego przez Konstytucję.

Stronnictwo Narodowe jest za wzmocnieniem władzy Prezydenta, a więc przyznaniem mu prawa weta w stosunku do ustaw, uchwalonych przez parlament, udziału Prezydenta w naradach rządu i za wzmocnieniem jego roli i znaczenia w państwie. Przejście natomiast do rządów prezydenckich uważamy za nieodpowiedzialne, gdyż wobec niemożności fizycznej istnienia sprawowania rządów w ich całości, przez jednostkę, oznaczałoby to faktyczny oddanie nieograniczonej władzy biurokracji i sprzyjałoby tworzeniu się klik rządowych ze szkodą dla interesu Państwa. Nawet jednostka szczególnie wybitna nie mogłaby zadaniu tak olbrzymiemu poddać. Wzór Ameryki nie jest dla nas przekonujący. Wskazać musimy na odmienną naturę stosunków amerykańskich od polskich, daleko mniejszy wpływ państwa na stosunki społeczne, gospodarcze i kulturalne w Ameryce niż w Polsce, mniejszy udział państwa w gospodarce społecznej w St. Zjednoczonych w porównaniu z tendencjami etatystycznymi w Polsce. Wreszcie i zasadnicza różnica ustrojowa: Stany Zjednoczone są państwem związkowym, podczas gdy Polska — państwem jednolitym. Prezydent St. Zjednoczonych ograniczony jest w swej kompetencji przez prawa rządów państw związkowych, zarządza tylko sprawami wspólnymi czyli sprawami Unii, mianuje szczerpie stosunkowo gromadę urzędników związkowych i wykonywuje znaczną część swęj władzy z udziałem Senatu, złożonego z przedstawicieli poszczególnych stanów. Z tych wszystkich względów wzorowanie się na kompetencjach prezydenta amerykańskiego jest

dla nas niemożliwe, wobec kompletnej różnicy stosunków. Raczej sądzić należy, że system prezydencki, będący wytworem specjalnych stosunków i cech właściwych rasie anglo-saskiej, u nas sprawdziłby analogiczne rezultaty jak w Ameryce południowej, t. j. perspektywę zaburzeń i przewrotów i nie zapewniłby Polsce spokojnego normalnego rozwoju.

Również usunięcie wszelkiej skutecznej kontroli nad rządami w państwie nie mogłoby dać dobrych rezultatów. Stronnictwo Narodowe potępia zasadę sejmowładztwa, czyli rządów sejmowych i żąda wzmocnienia stanowiska rządu, równocześnie żąda jednak kontroli ze strony przedstawicielstwa narodowego nad rządem, który jest i musi być odpowiedzialny za losy kraju, za administrowanie nim i za dysponowanie groszem publicznym.

By przedstawicielstwo narodowe skutecznie kontrolę tę wykonać mogło, potrzeba przede wszystkim ulepszyć parlamentaryzm przez: 1) poprawę ordynacji wyborczej, 2) zrównanie praw izb poselskiej (sejmu) z senatem.

Co do pierwszego, projekt B. B. zawiera przepis o podniesieniu wieku czynnego prawa wyborczego, co uważamy za słusne, i biernego, co już posiada mniejsze znaczenie. Natomiast projekt B. B. nadaje prawa wyborcze oficerom i podoficerom, co należy uznać za groźne dla zdrowia moralnego armii, która musi stać zdala od wszelkiej polityki. Jakby wyglądała armia, do szeregów, której wkładaby się agitacja przedwyborcza?

Co do Senatu projekt B. B. nie zawiera równouprawnienia z izbą poselską, nieznaczące tylko zwiększenie jego wpływu (uchwały Senatu Sejm odrzucać ma większość nie $\frac{1}{2}$, lecz $\frac{2}{3}$), natomiast osłabia jego powagę i samodzielność przez to, że $\frac{1}{3}$ jego składu pochodzić ma z mianowania. Reprezentacji w Senacie religii, nauki, zawodów wolnych, sił gospodarczych i kulturalnych kraju, o której mówi program Stronnictwa Narodowego, projekt B. B. nie wprowadza, a tem samem nie daje Senatowi należnego mu stanowiska.

Osiabienie kontroli parlamentu nad rządem wynika z tego: 1) że szereg aktów Prezydenta, i te najważniejszych, jest dokonywanych bez udziału rządu, a zatem nie podlega kontroli i odpowiedzialności, 2) że skracają się sesje zwołujące czyli budżetową Sejm do 4 miesięcy w roku, co jest czasem niewystarczającym już tylko dla gruntownego rozpatrzenia budżetu, 3) że o składzie Sejmu decyduje Prezydent, mogąc arbitralnie ułnuwać mandat poselski.

Osiabienie kontroli parlamentu nad rządem jest dla państwa niebezpieczne, otwiera pole do nadużyć administracji ze szkodą dla interesów państwa i społeczeństwa, jest równoznaczne z usunięciem społeczeństwa od spraw państwowych.

Dla zabezpieczenia praworządności w państwie projekt B. B. niczego nie zawiera, nie przewiduje więc utworzenia Trybunału Konstytucyjnego, któryby badał zgodność ustaw i dekretów z Konstytucją. Pozostaje więc nadal możność gwałcenia Konstytucji przez ustawy i dekryty Prezydenta, zwłaszcza że projekt nie przewiduje utworzenia Instytucji Rady Stanu, czyli fachowego ciała prawniczego, któreby opracowywało projekty ustaw, dekretów i rozporządzeń, czego dopomina się w Polsce cały świat prawniczy.

Przeciwnie, projekt B. B. zawiera pomieszanie władzy ustawodawczej Sejmu i Prezydenta, skoro rozporządzenia z mocą ustawy będą mogły być wydawane nie tylko w przerwach pomiędzy jednym Sejmem a drugim, lecz i wtenczas, gdy Sejm jest zamknięty, t. j. chwilowo niezably, wystarczy bowiem zamknąć sesję, by wydać pożądany dekret. Ze przy takim stanie rzeczy w ustawodawstwie naszym wkrótce zapanowałby kompletny chaos, to jest oczywiste.

O zabezpieczenie pokoju między Polską a Niemcami.

Artykuł p. Steada.

GDANSK, 15.2. (Pat.) — Znany publicysta angielski p. Stead, który swego czasu ogłosił tajny memoriał ministra Reichswery Groenera w sprawie budowy pancernika, ogłasza w dniu dzisiejszym, równocześnie w swoim organie „Review of Reviews” oraz w niemieckiej „Baltische Presse” obszerny artykuł o liście ministra Zaleskiego. Zarówno ten artykuł jak i list ministra pozostają w związku z teząmi, wysuniętymi przez ministra Reichswery w jego memoriale.

P. Stead w artykule swoim wyraża wstępnie pochodzenie memoriału, poczem pisze: Motywem, dla którego memoriał Groenera został ogłoszony, nie był ani zamiar mieszania się w pracę rzeczników reparacyjnych, ani też chęć rozwinięcia antyniemieckiej propagandy. Działaniem jako dziennikarz, wierzący w misję publicystyki, a w szczególności przekonany o znaczeniu publicystycznego oświetlenia ciemnych stron. Jedną z najmniejszych stron w Europie leży na granicy pomiędzy Polską a Niemcami.

Niemiecka opinia publiczna od dłuższego czasu kierowała się przekonaniem, że Polska pragnie zabrać dla siebie dalsze terytoria niemieckie, wobec czego Niemcy muszą się przeciw temu poważnemu niebezpieczeństwu bronić, zarówno na lądzie, jak i na morzu.

Jeżeli niemiecki minister Reichswery ideę tę podtrzyma i sądzi, że ma do tego powód, to jest całkowicie jasnym, że albo został on wprowadzony w błąd, albo też, że Polska zamierza podjąć kroki, skierowane przeciwko pokojowi w Europie. Jeżeli z drugiej strony gen. Groener usiłował skłonić innych członków rządu niemieckiego, państwa związkowego, oraz przywódców partii niemieckich do uwierzenia w tę hipotezę, której bezpodstawność była mu znana, to w takim razie stał się on winnym nadużycia łatwowierności swych obywateli. W każdym razie sprawa ta przekroczyła granice polsko niemieckich stosunków i weszła w sferę, interesującą całą Europę, o ile nie cały cywilizowany świat.

Ponieważ memoriał gen. Groenera dostał się do szerszej wiadomości publicznej, aniżeli gen. Groener zamieślał, to najbliższym krekiem było umożliwienie rządowi polskiemu odparcie oskarżeń, przeciwko niemu zrównanych. Wobec tego wróciliśmy się w dniu 21 stycznia rb. do polskiego ministra spraw zagranicznych p. Zaleskiego — pisze dalej Stead — członka Rady Ligi Narodów, zapytaniem, czy może on odpowiedzieć na pytanie, czy Groenerowi i przedstawicielom celów polityki polskiej. W odpowiedzi otrzymałem 30 stycznia od polskiego ministra spraw zagranicznych telegram. W tym miejscu jest przytoczona la extenso odpowiedź p. ministra Zaleskiego, poczem p. Stead zapoznaje ją następującym komentarzem:

Otwartość i jasność twierdzenia polskiego ministra spraw zagranicznych p. Zaleskiego nie

pozostawia nic do życzenia. Koniunkcja jego twierdzeń, zwleając projekt, a raczej lepiej mówiąc, zaproszenie, którego rząd niemiecki nie będzie mógł ignorować. Najbliższe słowo mają zatem Niemcy. Jeżeli niemieckie obawy odnośnie polskich apetytów na terytoria niemieckie są słuszne, to Niemcy nie będą mogli odrzucić tego rodzaju otwartej propozycji. Jeżeli Niemcy pragną porozumienia i współpracy z Polską, mają otwartą przed sobą drogę. Gdyby rząd niemiecki był zdania, że nie może przyjąć oficjalnie do wiadomości polskiego oświadczenia, skierowanego do czasopiśmnia angielskiego, to niewątpliwie wystarczyłby srodek, jakimkolwiek rozporządza dyplomacja niemiecka, aby wysondować w Warszawie w sposób dyskretny, czy twierdzenia p. Zaleskiego odpowiadają rzeczywistości polityce rządu polskiego. Gdyby to sendowanie wypadło negatywnie, to w takim razie niemieckie mężowie stanu mieliby prawo zarzucić Polsce złą wolę. Gdyby jednak odpowiedź, co jest prawdopodobne, wypadła potęgująco wówczas niemieckie mężowie stanu będą w możności zagwarantować pozycję niemiecką na Wschodzie w równej mierze, w jakiej traktaty lotarniejskie czynią to na Zachodzie. Ostatecznie chodzi tu o kwestię dobrej wiary i dobrej woli.

Przez wiele lat niemieckie organy i przywódcy niemieckiej opinii publicznej ogłaszali wyraźnie, że Polska zmierza do rebunku niemieckich terytoriów i taką akcję przygotowuje. Obecnie wskutek memoriału ministra Groenera członkowie rządu niemieckiego są zaangażowani swoje nazwisko, a także i swój honor żołnierski, twierdząc, że Polska rzeczywiście przygotowuje jakieś przedsięwzięcie przeciwko niemieckim obszarom. Od czasu ogłoszenia tego memoriału w „Review of Reviews” niemieckie organy konserwatywne oświadczyły, że dzisiaj każde dziecko niemieckie wie, że takie twierdzenia opierają się na faktach.

Odpowiedzialny za prowadzenie polskiej polityki zagranicznej minister oświadczył obecnie nie tylko w swym własnym imieniu, ale także w imieniu swego rządu, że wszystkie tego rodzaju podejrzania są tylko kłamstwem i stwierdza, że rząd polski byłby gotów zawrzeć z Niemcami traktat, któryby zagwarantował wzajemną terytorjalną integralność obu państw. Niemiecki urząd spraw zagranicznych i wielka część prasy niemieckiej uważa ogłoszenie memoriału ministra Groenera, jako wielkie zło i jako niesłychany skandal. Zdarzył mi się — kończy p. Stead — że jakkolwiek ogłoszenie fałszywych argumentów, obciążających politykę niemiecką, jest złem, to jednak chodzi tu o zło, które może wyjść na korzyść, Niemiec, Polski, Europy, a nawet całego cywilizowanego świata. Czy Niemcy pragną tych korzyści?

sprawie zmiany nazwisk hańbiących. Przy współdziałaniu przedstawicieli rządu przyjęto projekt ustawy, wedle którego zmiany nazwisk hańbiących, ośmielających i nie liczących z godnością człowieka dekonwycją się będzie w trybie znacznie uproszczonym, a dla osób niezamożnych na koszt skarbu państwa.

Ustawa dziennikarska.

Sejmowa Komisja prawnicza pod przewodnictwem posła Pierackiego rozpoczęła w dn. 20 lutego obrady nad wnioskiem posła Jana Dąbskiego (Str. Ch.) i innych w sprawie projektu ustawy o unormowaniu stosunków prawnych w dziedzinie zawodu dziennikarskiego. W obradach podkomisji wezmą udział przedstawiciele Związku Wydawców oraz Związku Syndykatów.

Cbwałę wielkich ludzi należy zawsze mierzyć środkami, któremi posłużyli się aby ją zdobyć.
La. Rechefoncauld.

na Narodzie Polskim, lecz Naród nie jest to suma mieszkańców państwa, wśród których wielu jest tylko luźno z państwem związanych, a nawet wprost mu wrogich. Powoływanie tej masy, tak różnorodnej, do plebiscytu, uważamy co najmniej za lekkomyślne. Chcąc zapewnić istotną rolę Narodowi Polskiemu, trzeba stworzyć instytucje i urzędnika państwowe, któreby czyniły go prawdziwym gospodarzem kraju. O taką Konstytucję walczyć będzie Stronnictwo Narodowe. Projekt B. B. do tego celu nie może być użyty za podstawę.

Prof. W. Komarnicki.

POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ.

Jak już we wczorajszym numerze zaznaczyliśmy, posiedzenie Rady Miejskiej zakończyło się dopiero o godz. 1-ej min. 10 po północy. Na długość obrad wpłynął fakt, że każdy ważniejszy wniosek spotykał się z opozytynem stanowiskiem żydów i lewicowców, które przedstawiciele w długich, demagogicznych przemówieniach, starali się przeforsować swe, często nie do przyjęcia, wnioski.

Na wstępie, przed porządkiem dziennym, Rada uczciła przez pozostawienie zmarłego członka dawnej Rady ś. p. Makowskiego. Długi porządek dzienny, został jeszcze w ostatniej chwili przedłużony o kilka punktów. Poza to Rada uchwaliła nagłość wniosku Bundu i Stronnictwa Narodowego, które w myśl regulaminu zostały rozpatrzone na końcu posiedzenia.

Zaraz przy pierwszym punkcie porządku dziennego, obejmującego sprawozdanie z działalności Komitetu Rozbudowy, wyłoniła się dyskusja, którą podjął „Bund”. Zainterpelowany wice-prezydent Czyż, złożył wyczerpujące wyjaśnienie, które jednak brzmiało bardzo pesymistycznie. W Wilnie nie się nie buduje, a głód mieszkaniowy jest coraz większy. W mieszkaniach jednoizbowych gnieździe się prawie $\frac{1}{4}$ wszystkich mieszkańców Wilna. Warunki kredytowe nie są najlepsze, jakkolwiek i Magistrat i Bank Gospodarstwa Krajowego, idą na rękę właścicielom i osobom pragnącym przeprowadzać budowę. W rezultacie jedynie żydowska Koperatywa budowlana „Nasz dom”, prosperuje dość dobrze, lane upadają.

Przy wniosku Magistratu w sprawie prolongaty na rok 1929/30 opłat dodatkowych za energię elektryczną na akcję pomocy bezrobotnym, przedstawiciele „Bundu” rozpoczęli silną epopeję, twierdząc, że akcja pomocy bezrobotnym wina socyzować w rękach Rządu. Radny Rafes, postawił wreszcie swój wniosek, nie zupełnie jeszcze opracowany, który brzmiał mniej więcej w ten sposób: Ponieważ ludność uboższa musi płacić dodatek taki sam, jak ludność zamożniejsza, to na 10 gr. za kilowat, zmienił to należy, przenosząc ciężar opodatkowania na klasy zamożniejsze w ten sposób, że zużywający energii elektrycznej za 5 zł. — nie płaci nic, za 10 zł. — płaci 5 gr. za kilowat i t. d. w stosunku do ilości zużytych kilowatów. Wniosek ten spotkał się ze zrozumiałym sprzeciwem wszystkich klubów, z wyjątkiem P. P. S. i Lewicy.

Po przyjęciu bez dyskusji wniosku Magistratu w sprawie zmiany umowy z Urzędem Wojewódzkim o przekazanie zakładów leczniczych dla jałuzicznych dzieci, oraz wniosku o wyłączenie terenów pod budowę rzekni miejskiej obok dworca towarowego, przystąpiono do uchwalenia projektu statutu nagrody literacko artystycznej im. A. Mickiewicza. Statut przyjęto. Nagroda będzie udzielana co dwa lata, w wysokości 5000 zł, za najlepszy utwór w języku polskim, względnie za całą twórczość literacką. Jury będzie się składało z 2 członków Rady Miejskiej, 2 członków delegowanych przez Senat U. S. B., oraz 2 członków związku literatów polskich w Wilnie.

Radny Aronowicz (Bund) zażądał, by Rada odrzucała rów-

nież statut nagrody literackiej za utwór w jednym z miejscowych „języków”, t. zn. w języku: żydowski, białoruski i litewski. Rada przeszła jednak do porządku dziennego nad demagogicznym wnioskiem Bundu.

Uchwalono wreszcie sprawę wydzierżawienia od Kurji Metropolitalnej posesji t. zw. „Altaria Jasińskiego”, obejmującej górę Trzykrzyską i inne posesje. Wydzierżawiono na lat 36, do r. 1965, za sumę 4000 zł. rocznie, przewalutowaną na franki szwajcarskie.

Po zatwierdzeniu szeregu spraw gospodarczych i personalnych, które nie wywołały zbyt wiele sprzeciwów, wybrano, na miejsce ustępującego radnego Korolca, do Rady komunalnej kasy oszczędności m. Wilna radnego Gołębiowskiego.

W końcu, przy uchwaleniu ostatniego punktu: przyznanie subsydium 10000 zł. dla szkołnictwa żydowskiego, wywiązała się gwałtowna dyskusja.

Radny dr. Fedorowicz, w imieniu Kola Narodowego zwrócił się do prezydium w sprawie rozpatrywania wniosku Magistrackiego, łącznie z wnioskiem nagłym Kęły, mówiącym o wypłaceniu dodatku dla kierowników szkół powszechnych, oraz o dożywianiu dzieci w szkołach. Mówca zwracał uwagę na fakt, że sumy, o których mówi wniosek Jęgo Kęły, pochodzą z tego samego źródła przeznaczanego w preliminarzu budżetowym w rozdziale 6, par. 36, punkt j.

Rada, nie wzięła jednak tego pod uwagę i przychyliła się do wniosku magistrackiego.

W czasie dyskusji zaszło bardzo charakterystyczny incydent. Radny dr. Wygodzki, żądał, by sumę 10 t. rozdzielł między wszystkie instytucje szkolne w Wilnie. Przedstawiciel Bundu — Rafes sprzeciwił się temu. Między tymi dwoma przedstawicielami społeczeństwa żydowskiego zaczęła się formalna kłótnia, na temat t. zw. organizacji „Szulkult”, która stoi na stanowisku lojalnej współpracy z rządem polskim. Podczas tej kłótni użyto wiele nieparlamentarnych wyrazów i powiedziano sobie wiele przykrych słów, aż radny Ehrenkreutz postawił wniosek o przerwaniu posiedzenia. Wniosek przyjęto w brzmieniu magistrackim.

Z kolei rozpatrzone nagły wniosek Bundu w sprawie pomocy dla najuboższych ludności. Magistrat ma asygnować 50 000 zł. zwrócić się do władz rządowych o asygnowanie również 50 000 zł. Pomoc będzie się wyrażała w formie wydawania obiadów, opatu i t. d.

Wniosek przyjęto i odesłano do komisji finansowej, by ta znalazła źródło pokrycia sumy 50 000 zł.

Ten sam los spotkał wniosek nagły Stronnictwa Narodowego w sprawie wyasygnowania 6 000 zł. na dokarmianie dzieci w szkołach w okresie obecnym mrozów.

O godz. 1 miodut 10, Prezydent zamknął posiedzenie, które można nazwać najburzliwszym w okresie obecnej kadencji Rady.

(z)

Najnowszy przebrój polski.
„Ponad Śnieg”
Stefana Żeromskiego.
W tych dniach w kinie „Helios”.
— 0 —

Wyrok w procesie Radziwiłłów.

(Telefonem z Nowogródka).

Wczoraj dnia 15 b. m. Sąd Okręgowy w Nowogródku ogłosił wyrok w sprawie procesu o ordynację Nieswiejską, Olycką i Mirską oraz o 100 milionów złotych odszkodowania. Sąd powództwo zmarłego niedawno Aleksandra ks. Radziwiłła oddalił.

W kółkach prawniczych w Nowogródku krążyły pogłoski, że spadkobiercy zmarłego księcia Aleksandra zamierzają wnieść apelację.

Proces o szpiegostwo.

(Telefonem z Nowogródka.)

Na 27 b. m. wyznaczona została w nowogródzkim sądzie okręgowym rozprawa o szpiegostwo na rzecz jednego z państw ościennych. Rozprawa ta budzi sensację, gdyż jako oskarżeni wystąpią w niej zatrudnieni w administracji dóbr k. Alberta Radziwiłła, roszanie.

Z Białorusi Sowieckiej.

Burza śnieżna na Białorusi.

W ciągu ostatnich dwóch dni zachodnią część Białorusi Sowieckiej nawiedziła burza śnieżna o niesłychanie silnym napieciu, szalejąca szczególnie w okęgach Mńskim i Stuckim. Wskutek ogromnych zasp śnieżnych komunikacja kolejowa na przestrzeni Mńsk-Niegorełoje doznała licznych przerw, skutkiem czego powstają trudności w regularnym połączeniu u Moskwy z Paryżem przez Mńsk, Warszawę. Również linja Mńsk-Radeszkowice, wskutek zasypania, prawie nieczynna. Wysłało pług odśnieżny, które pomimo usilnych starań nie mogą przetrzeć linji kolejowej. W okolicach Słucka zasypanie się do 3 metrów, skutkiem czego miasto zostało prawie zupełnie odcięte od świata.

Poprawiają pisownię.

Polskie pismo w Mńsku, organ komunistycznej partii polskiej „Oka”, podaje bardzo interesującą wiadomość o utworzeniu się w Mńsku specjalnej komisji, która ma na celu „uurezniczenie” pisowni polskiej. Do komisji tej wchodzi tak „poważne siły naukowe”, jak Dabal, Wiktor, Magda i t. d.

Według dalszych wiadomości tege pisma, komisja postanowiła znieść zupełnie następujące litery: a, q, sz, rz, ch, h, ę, 2, 2, dz, oraz kropkę nad i.

Dziwnie będzie wyglądała ta nowa pisownia polska, uproszczona, „by młodemu proletariatu polskiemu nie utrudniać nauki.

Wolność, zdobyta przez ból, utwierdza się tylko przez pracę.
H. Sienkiewicz.

Najwybitniejszy utwór dramatyczny Największego naszego pisarza Stefana Żeromskiego "PONAD ŚNIEG" W tych dniach w kinie "Helios"

Z sali sądowej. Cicha tragedia.

Aniela Baranowska Gębo, była uboga wdowa, mieszkała w małej lepiance we wsi Szwałchy gminy Werniańskiej, pow. wileńskiego.

werekda płci męskiej. Stwierdzono, że śmierć nastąpiła wskutek uduszenia. Baranowską postawiono w stan oskarżenia i w dniu 15 b. m. stanęła ona przed sądem okręgowym.

Biegły dr. Sumerok stwierdził, że w czasie sekcji zwłok, nie wykrył żadnych objawów, wskazujących, by dziecko zmarło śmiercią gwałtowną.

Sąd po naradzie wyniósł wyrok uniewinający Baranowską. (m).

Skazanie redaktora.

W r. 1925 zamieścił "Kurier Wileński" notatkę p. t. "Mily sąsiad", opisującą scenę, jaką urządził p. Romanowski w swym mieszkaniu. Romanowski uczuł się obrażony i pociągnął do odpowiedzialności ówczesnego redaktora "Kurjera Wileńskiego" p. J. Batorowicza.

KRONIKA.

Jarmark św. Kazimierza, Magistrat i "regionalizm"

Przed paru dniami niektórzy pisma zamieściły wiadomość, iż tegoroczny jarmark św. Kazimierza zostanie przeniesiony na rynek Kalwaryjski.

Jak się dowiadujemy, tradycyjny "Kaziuk" wzorem lat ubiegłych, odbędzie się na Placu Łukiskim.

W związku z tem, Magistrat m. Wilna, celem rozszerzenia terenu pod kermasz postanowił zamknąć ul. 1 Baterji (od mostu Zielonego), Łukiską (do Montewilowskiej) i 3 Maja (od Mickiewicza do kościoła św. Jakóba).

Na wspomnianych ulicach będą ustawione stragany dla sprzedawców. Również część straganów będzie mieściła się na ul. Montewilowskiej.

Zarządzenie to Magistratu nie uratuje już efektu dotychczasowych jarmarków św. Kazimierza.

wych jarmarków św. Kazimierza. "Kaziuk" zepchałby do uliczek będzie już tylko niedźną kopją sławnych "kaziuków". Zepchnięty przez moskali z placu Katedralnego dla zrobienia miejsca pomnikowi Katarzyny drugiej, obecnie zepchnięty został z większości placu Łukiskiego przez Magistrat, w którym zasiadają ludzie deklarujący obojętne regionalizmie.

W praktyce "regionalizm" Magistratu obecnego wyraża się w niszczeniu tradycji miejskich. Magistrat krakowski, w którym ludzie nie umieją deklamować o regionalizmie, szanuje "Rękawki" lub "Lajkonika" i nie spycha tych tradycji uświęconych zabaw ludowych, na wązkie uliczki krakowskie.

"Regionalizm" wileński jest specjalnego chowu.

Stan pogody w dniu 15 b. m.: Temperatura o g. 8 rano - 13,5° C. w południe - 8° C. o godz. 11 w - 12° C.

Z miasta.

Wzrost drożyzny. Od 1 do 15 b. m. drożyzna w Wilnie wzrosła o 3,6%.

Kiwanie palcem w biesie. Na posiedzeniu lewicy P. P. S. w Wilnie uchwalono protest przeciwko "fiszystowskiej dyktaturze" w Jugosławii.

Udział Wilna w Wystawie Powszechnej. Wilno przygotowuje się energicznie do wzięcia udziału w P. W. K. w Poznaniu.

Celem nalezitego zorganizowania ruchu wycieczkowego na Wystawę Poznańską, sekcja turystyczna - propagandowa Wileńskiego Komitetu P. W. K., odbyła w Węgrowie Komisja Turystyczna, oraz z przedstawicielami zainteresowanych organizacji naradę, na której powołane zostały do życia trzy podsekcje, a mianowicie: Komunikacyjna pod przewodnictwem dyr. Okr. Dyr. Rebot Publicznych inż. Siła Nowickiego, Finansowa - przewodniczący inspektor Ławrynowicz, Turystyczna - przewodniczący kenserwator dr. S. Lerantz.

Dla zerjentowania sekcji turystycznej-propagandowej jak i poszczególnych podsekcji w zamierzonych wycieczkach organizacyj z terenu województwa wileńskiego, Sekretariat sekcji przesi zainteresowanych o niezwłoczne i stałe informowanie go o istniejących planach, oraz formach udziału w Wystawie poszczególnych organizacji i osób z terenu województwa.

Wobec wstrzymania przez Dyrekcję Kolei Państwowych Lwów - ruchociągów na liniach Kraśne - Zdobunów, Lwów - Krystonopol - Włodziemierz Wołyński i Sapieżanka Stejanów, pacyzując od 13 lutego r. b. aż do odwołania, edwołuje się kursowanie wagonów bezpośredniej komunikacji Wilno - Lwów przez Luniec - Równe - Kraśne w poc. Nr. 311/312 i Wilno - Lwów przez Batystok - Brześć - Kowel - Krystonopol w p. Nr. 707/12 - 11/708.

Zamieszanie na terenie Wileńskiej Dyrekcji. W związku z panującym zamieszaniem śnieżnym w obrębie Wileńskiej i Warszawskiej Dyrekcji Kolejowej, pociągi stały ulegają kilkugodzinnym opóźnieniom.

Wczorajszy pociąg osobowy z Warszawy, przybył do Wilna z 4 godzinnym opóźnieniem.

Rozpoczęcie 5 tygodniowego kursu dla asystentów kontroli obór przy Szkole Rolniczej w Bukiszkach, urządzonego przez Wileńskie i Two Rolnicze i Związek Kółek i Organizacji Rolniczych Z. W. odłożone zostało z dn. 18 go bm. na 20 y bm. z przyczyn niezależnych od organizatorów. Na kursie jest jeszcze kilka wolnych miejsc dla słuchaczy.

Wypadek w klinice ocznej. Wczoraj podczas odbywających się wykładów w klinice ocznej U. S. B. na Antokolu, zapadł się demonstracyjny film. W gronie studentek powstała panika która niebawem została zlikwidowana.

Wypadek w klinice ocznej. Wczoraj podczas odbywających się wykładów w klinice ocznej U. S. B. na Antokolu, zapadł się demonstracyjny film. W gronie studentek powstała panika która niebawem została zlikwidowana.

Wypadek w klinice ocznej. Wczoraj podczas odbywających się wykładów w klinice ocznej U. S. B. na Antokolu, zapadł się demonstracyjny film. W gronie studentek powstała panika która niebawem została zlikwidowana.

Wypadek w klinice ocznej. Wczoraj podczas odbywających się wykładów w klinice ocznej U. S. B. na Antokolu, zapadł się demonstracyjny film. W gronie studentek powstała panika która niebawem została zlikwidowana.

Wypadek w klinice ocznej. Wczoraj podczas odbywających się wykładów w klinice ocznej U. S. B. na Antokolu, zapadł się demonstracyjny film. W gronie studentek powstała panika która niebawem została zlikwidowana.

Wypadek w klinice ocznej. Wczoraj podczas odbywających się wykładów w klinice ocznej U. S. B. na Antokolu, zapadł się demonstracyjny film. W gronie studentek powstała panika która niebawem została zlikwidowana.

Wypadek w klinice ocznej. Wczoraj podczas odbywających się wykładów w klinice ocznej U. S. B. na Antokolu, zapadł się demonstracyjny film. W gronie studentek powstała panika która niebawem została zlikwidowana.

Wypadek w klinice ocznej. Wczoraj podczas odbywających się wykładów w klinice ocznej U. S. B. na Antokolu, zapadł się demonstracyjny film. W gronie studentek powstała panika która niebawem została zlikwidowana.

Wypadek w klinice ocznej. Wczoraj podczas odbywających się wykładów w klinice ocznej U. S. B. na Antokolu, zapadł się demonstracyjny film. W gronie studentek powstała panika która niebawem została zlikwidowana.

Zamówienie na sietkę chłijską, wapniową i nitrofos przyjujnie: Zygmunt Nagrodzi Wilno, Zawalwa Nr. 11-a. Kto zamówi wcześniej - ten będzie miał. Transporty w drodze.

Ponowne obrady komisji kulturalno-owsiatowej w poniedziałek 18 b. m. w lokalu Magistratu m. Wilna odbędzie się posiedzenie komisji kulturalno-owsiatowej, na którym zostaną rozpatrzone ponownie sprawy subsydjum dla żydowskiego Instytutu naukowego.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Również na tem posiedzeniu rozpatrzone zostanie wniosek w sprawie wypłacenia nauczycielom szkół powszechnych. Jak i szkół dla dzieci moralnie zaniedbanych i chorych po 30 zł. i po 20 zł. poczynając od 1 lutego b. r.

Żądajcie KART DO GRY syst. PIATNIKA KRAKOWSKA FABRYKA KART DO GRY 951-9

przez przytomniejszych kolegów ludzi przed zamknięciem bramy, wieczorem, jak i po otwarciu bramy rano, dozorca powinien podejrzanych osobników zatrzymywać, puszczając ich nie wolno, lecz od dawna w ręce posterunkowych Policji Państwowej.

Wzwanie do sklepu Kłodeckiego. Nocy ubiegłej w sklepie galanterijnym Kłodeckiego przy ul. Zamkowej 17, została dokonana kradzież, przyczem sprawcy po wywierceniu otworu z piwnicy do okna wystawowego, dostali się do wnętrza sklepu, skąd zabrali 120 sztuk jedwabiu, 30 tuzinów pończoszek jedwabnych, 3 dolarówki i akcje Banku Polskiego.

Straty wynoszą około 80,000 zł. — Terror. Policja III komisariatu zatrzymała trzech robotników piekarniarnych, którzy usiłowali drogą terroru, zmusić właściciela piekarni kaskulskiego do przyjęcia do pracy zwolnionego robotnika. (d.)

Obława policyjna. W wyniku wczorajszej obławy na szumowiny miejskie, przeprowadzone rewizji w jednej z melin złodziejskich przy ul. Nowogrodzkiej 21, gdzie znaleziono u niejakiego M. Szekko cały skład rzeczy pochodzących z kradzieży. (d.)

Przyjazd pierwszego patrolu K. O. P. Wczoraj przybył do Wilna pierwszy zespół narciarski 6 brygady K. O. P.

Program Zawodów Narciarskich o mistrzostwo armji i m. Wilna ustaloną ostatecznie przedstawia się następująco:

Dnia 19-ii, godz. 15—badania lekarskie zawodników w szpitalu wojskowym na Antokolu w oddz. wewnętrzny.

Dnia 19-ii, godz. 18 — odprawa sądowa i przedstawienie dywidy w Osrodku W. F. Wilno (Ludwarska 4).

Dnia 19-ii, godz. 19—Losowanie kolejności numerów i odprawa patroli w Osrodku W. F. Wilno.

Dnia 20-ii, godz. 9—Start biegu patrolowego 30 km. na boisku sportowym 6 p. p. Leg. na Antokolu.

Dnia 21-ii, — Dzień wycieczkowy — zwiedzanie miasta—przedstawienie w teatrze.

Dnia 22-ii, godz. 9 — Start biegu 7 km. z przeszkodami na boisku sportowym 6 p. p. Leg. na Antokolu.

Dnia 22-ii, godz. 11—losowanie numerów dla zawodników cywilnych w Osrodku W. F. Wilno.

Dnia 23-ii, godz. 9 — Start biegu 18 km. ze strzeżeniem na boisku, sportowym 6 p. p. Leg. na Antokolu.

Dnia 23-ii, godz. 14 — Bieg 18 km. o mistrzostwo Wilna złożony i indywidualny.

Dnia 24-ii, godz. 10 — Bieg pań 8 km. na odznak P. Z. N. na boisku sportowym 6 p. p. Leg. na Antokolu.

Dnia 24-ii, godz. 11—Konkurs skoków o mistrzostwo Armji na skoczni narciarskiej na boisku sportowym 6 p. p. Leg. na Antokolu Konkurs skoków o mistrzostwo m. Wilna.

Dnia 24-ii, godz. 17—Uroczyste rozdanie nagród w kasynie oficerskiem na ulicy A. Mickiewicza.

Teatr, sztuka i muzyka. — "REDUTA" na Pohulance. — "Muzya Warszawska".

Dzisiaj jutro powtórzenie komedji A. Slonimskiego — "Muzyn Warszawska".

"Krag interesów". Jutro, w niedzielę o godz. 4-ej przedstawienie popularne maskarady w 3-ach aktach J. Benaventa "Krag interesów" w przekładzie T. Trzcinskiego.

Zapowiedź Reduty. Najbliższą nowością Z-polu Reduty będzie interesująca sztuka J. Szanewskiego — "Adwokat i rzeź", grana obecnie w Teatrze Nowym w Warszawie.

"Reduta" na prowincji. Dziś w Nieświeżu komedia J. Korzeniowskiego "Wasy i Peruka".

Teatr POLSKI (sala "Lubnia"). Pedagogiczne występy Karola Adwentowicza. Dziś Teatr polski daje dwa widowiska: o godz. 8-ej pp. po cenach niższych, po raz ostatni w sezonie z udziałem K. Adwentowicza grana będzie sztuka Anskiego "Dzień i Noc".

Wczoraj o g. 8 m. 30-grane będzie arcydzieło H. Ibsena "Upiór", z K. Adwentowiczem w roli Oswalda.

Jutro o godz. 4-ej pp. Karol Adwentowicz wystąpi w sztuce Lwa Tołstojego "Żywy trup". Ceny miejsc znacznie niższe.

Jutro o g. 8 m. 30 wiecz — ostatni pożełany występ K. Adwentowicza w slynnej r-ge roli Oswalda w sztuce H. Ibsena "Upiór".

Premjera poniedziałkowa. Po występach mistrza Adwentowicza, Teatr Polski wraca do swego rozrywkowego repertuaru z uwzględnieniem nowości twórczości polskiej na czele. Na rozpoczęcie tego sezonu grana będzie ostatnia komedja świętego pisarza Wł. Perzyńskiego "Dziękuję za służbę".

Pornek taneczny zespołu E. Bina w Teatrze Polskim. Jutro w niedzielę zespół taneczny Eugenji Bino wystąpi na poranku w Teatrze Polskim.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę, zamieszkałą w Wilnie przy zaułku S. Ignacego Nr. 9 m. 14 u Organizy, nie mającą żadnych środków utrzymania. Matka będąc ciężko chora, leży w szpitalu, a matka z synem przysmarła z głodu i chłodu. Ofiary prosimy składać w Administracji naszego pisma lub pod powyższym. Matka uprosza o jakakolwiek pracę dla siebie i syna.

— Młodziarze czytelników polecamy bardzo biedną rodzinę

Z Rosji Sowieckiej.

Klub samobójców w Rosji Sowieckiej.

Jak donosi „Prawda”, w miejscowości Lyswa na Uralu wybuchła tajemnicza epidemia, zataczająca coraz szerzej krąg wśród młodzieży komunistycznej.

sie później okazało, wszyscy oni należeli do „klubu samobójców”. Sensacyjne wypadki w Lyswie wywołały wielkie poruszenie w partii komunistycznej.

Z KRAJU.

Na bursę Macierzy Szkolnej w Głębokiem.

Dnia 9 b. m. Kolo Polskiej Macierzy Szkolnej w Głębokiem urządziło w lokalu domu parafialnego czarną kawę, połączoną z tafełkami i koncertem.

Falszywy delegat Związku Cechów.

W dniu 29 stycznia r. b. na terenie gminy wielkoleckiej, w pow. Postawskim, przytrzymał Jablonowicz Jarzgo z folw. Mażule gminy kewarskiej powiatu Wikomirskiego na Litwie, który posługując się fałszywym świadectwem Związku Cechów na

powiat Nowogródzki, zaczął na własną rękę występować w charakterze funkcjonariusza wymiaru odczyna, działając na terenie województwa Nowogródzkiego, Białostockiego, a ostatnio wileńskiego.

Zebranie Kasy Stefczyka w Plusach.

W lokalu urzędu gminnego w Plusach przy udziale około 80 osób odbyło się zebranie członków Kasy Stefczyka w celu zorganizowania w Plusach spółdzielni spożywców.

Morderstwo polityczne.

Przed paru dniami między wsią Suderwie a Wilaem znaleziono w zaspach śnieżnych zwłoki niejakiego Godlewskiego, mieszkańca wsi Zrodno, gm. Rzeszańskie.

ROZMAITOŚCI.

Wyrok śmierci w procesie, który trwał 4 1/2 minut.

Sąd przysięgłych w Liverpool wydał w tych dniach wyrok śmierci w procesie, który trwał dosłownie 4 1/2 minuty.

— Jest pan oskarżony równocześnie o usiłowanie zabójstwa córki wdowy?
— Tak.
— Czy przyznaje pan, że obydwo tych zbrzdnił dopuścić się pan z najbliższych pobudek?
— Przyznaje.
— Czy pan siebie zdaje sprawę z nieuchronnych następstw pańskich zeznań?
— Doskonale.
— Czy nie może pan nic powiedzieć na swoje usprawiedliwienie?

— Ani słowa.
— W takim razie niech pan siada. Sąd uda się na naradę.
Po trzech minutach trybunał wszedł na salę, przynosząc z pokoju obrad gotowy już wyrok, skazujący oskarżonego na karę śmierci przez ścięcie głowy. I oto znów wśród strasznej ciszy padły zdania krótkie i ostre.
— Czy słyszał pan wyrok?
— Tak.
— Czy zamierza pan wnieść odwołanie od wymienionej kary?
— Żadnego.
— Niech się pan tedy gotuje na przyjęcie godziny, w której da pan zad. ścuczalenie.
— Będę na siłę czekał.
W głuchym milczeniu zabrzmiały niby hurgot ziemi, sypanej na

trumnie — słowa przewodniczącego.
— Skazane, wydaję cię w ręce sądów.
— Dziękuję, mylordzie—padła ostatnia odpowiedź. Oskarżony skłonił się głęboko przed trybunałem i wyszedł swobodnie, bez cienia poży i fanfaronady.

Nasz naród zjedzon będzie ty! ko wówczas, gdy się da zjeść. H Sienkiewicz.

GIEŁDA.

WALUTA I DEWIZY.
WARSZAWA, 15.II. (P.A.T.)
Waluty i dewizy:
Dolary 8,89 1/2 — 8,90 1/2 — 8,86 1/2.
Holandia 337,25 — 336,15 — 336,53.
Londyn 43,28 1/2 — 43,89 1/2 — 43,18.
Nowy York 8,90 — 8,92 — 8,88.
Praga 96,38 1/2 — 26,45 — 26,32.
Sawajjaria 171,54 — 171,97 — 171,11.
Stokholm 238,40 — 239,00 — 237,80.
Wiedeń 125,29 — 124,60 — 124,98.
Włochy 46,66 — 46,78 — 46,54.
Marka niemiecka 211,57.
Papieru procentowe:
Pożyteczna inwestycyjna 109—109,25
—109, Pożyteczna stabilizacyjna 92, Premjowa dolarowa 104,50 — 104,75, 5% konwersyjna 67, 5% kolejowa 59, 6% dolarowa 85, 10% kolejowa 102,50, 8 1/2% Listy Zastawowe Banku Gosp. Kraj. i Banku Rolnego, obligacje Banku Gospodar. Kraj. 94, Te same 7% 83,25, 4 1/2% ziemskie 49,40—49,25, 8% w-rzeczowe 69,75 — 69,25 — 69,35, 8% Łodzi 65,50, 10% Siedlec 71,25—71.

MIEJSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY. Sala Miska ul. Ostrobramska 5.

Od dnia 15 lutego 1929 r. będzie wyświetlany pierwszy Polski film klasyczny: „PAN TADEUSZ” Epopeja filmowa p/g nieśmiertelnego dzieła ADAMA MICKIEWICZA w wykonaniu najwybitn. artystów polskich.

„SZEIK FAZIL” wruszająca historia miłości młodych serc. W rol. gl. CHARLES W. ROLAND.

LEKARZE. Dr. POPILSKI Choroby skórne i weneryczne.

Dom Handlowy W. JANKOWSKI i S-ka (daw. B-cia Alszwang) Wilno, Wielka 42, telef. 1200 Wyrzedaż Posezonowa Wszystkich towarów po niezwykle NISKICH CENACH Korzystajcie z okazji.

Kino-Teatr „HELIOS” ul. Wileńska 38.

Dziś! SZEHEREZADA naszch dni. Najwspanialszy przeplach i bogactwem iściami film p. l. FARRELL i uroczka GRETA NISSEN.

„SZEIK FAZIL” wruszająca historia miłości młodych serc. W rol. gl. CHARLES W. ROLAND.

Dr. Leon Ginsberg CHOROBY WENERYCZNE, SKURNE.

PIERWSZORZĘDNA MARKA SOPOCKI CAMEMBERI CHŁOPIEC W KAPELI

Kino-Kamerale „Polonia” Mickiewiczka 22.

Dziś! Dwa Pokolenia (My Amerykanie) Wielki dramat żywoy w 12 aktach pełen głębokiej i żywoy treści, ilustrujący życie emigrantów w Stanach Zjednoczonych.

„SZEIK FAZIL” wruszająca historia miłości młodych serc. W rol. gl. CHARLES W. ROLAND.

Dr. Blumowicz CHOROBY WENERYCZNE, SKURNE.

Generalne Przedstawicielstwo i skład na Wilno Karol Slotyński, ul. 3-go Maja Nr. 3.

Kino „Piccadilly” ul. Wielka 42.

Film o którym mówić będzie Wilno! Film tysiąca sensacji! Najcudowniejszy film świata! Super-Supersztangier „Ufa” SZPIEDZY.

„SZEIK FAZIL” wruszająca historia miłości młodych serc. W rol. gl. CHARLES W. ROLAND.

Doktor B. Szyrwint

OBWIESZCZENIE. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie, Konstanty Karmelitow, zamieszkał w m. Wilnie, przy ul. Gimnazjalnej Nr. 6 m. 12, na zasadzie art. 1030 UPC, podaje do wiadomości publicznej, że dnia 28 lutego 1929 roku o godzinie 10 rano w maj. Taboryzki, gminy turkieskiej, pow. wileńskiego trockiego odbędzie się sprzedaż z licytacji należącego do Józefa Skarbek Ważyńskiego majątku ruchomego, składającego się z krów, cieląt i koni, oszacowanego na sumę 1550 złotych na zaspokojenie pretensji Eugenji Gałgajowiczowej i Banku Gospodarstwa Krajowego w sumie 1547 zł. 61 gr. z procentami i kosztami.

KINO-TEATR „LUX” ul. Mickiewiczka Nr. 11.

Dziś! długooczekiwany film! Wszczęświatowy szlagier sezonu! „NĘDZNYCY” (LES MISERABLES) WIKTORA HUGO 2 serje 12 aktów razem.

„SZEIK FAZIL” wruszająca historia miłości młodych serc. W rol. gl. CHARLES W. ROLAND.

Doktor B. Szyrwint

KAŻDĄ SUMĘ gotówką w dolarach rublach i złotych obligacjach lokujemy na oprocentowanie bez ryzyka Dom H.K. „Zachęta” Mickiewicza 1, tel. 9-05 72-0

POLSKIE KINO „WANDA” ul. Wielka 30.

Dziś! Ostatnia pieśń wojennej Epopei! Twórcą znanego filmu Z Dymem Pożarów zrealizował najnowsze arcydzieło nędze dotychczas niewyświetlane „Cesaraki Strzelec” wruszająca tragedia i bohaterstwa w 12 akt, wśród huk armat śnieżnych szczytów Rip na froncie włoskim.

„SZEIK FAZIL” wruszająca historia miłości młodych serc. W rol. gl. CHARLES W. ROLAND.

Doktor B. Szyrwint

NAUKA. Udzielam lekcyj francuskiego i konwersacji Jakóba Jasieńskiego 10/26 róg Sierakowskiego. 441-0

KINO-TEATR „ŚWIATOWID” MICKIEWICZA 9.

Dziś! Potężny film w 14 akt. „ZDRADA” dramat osnuty na tle głośnej powieści „Kocła Szczełka”. W rol. gl. Jack Trewor, Lissi Arna, Max Maximian i Louisa Weldera.

„SZEIK FAZIL” wruszająca historia miłości młodych serc. W rol. gl. CHARLES W. ROLAND.

Doktor B. Szyrwint

POLSKA PLYONS'a. Jest 25 z rzędu państwem, gdzie w wyjątkowo krótkim czasie zdobyła sobie rynek znana od 100 lat, niedościgniona jakości, najbardziej poszukiwana na rynkach światowych herbata angielska.

ZGUBY. Zgubione w dn. 14 lutego r. b., przechodząc ulicami Jagiellońską, Trocką i Wileńską portfel zawierający dokumenty: metrykę urodzenia, ślubu, formularz, świadectwo dojrzałości i inne na imię Dymitrego Kamniewa, Łaskawego znaleźć uprasza się o zwrot dokumentów ul. Moniuszki 15/1. 7500

OBWIESZCZENIE. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie, Konstanty Karmelitow, zamieszkał w m. Wilnie, przy ul. Gimnazjalnej Nr. 6 m. 12, na zasadzie art. 1030 UPC, podaje do wiadomości publicznej, że dnia 28 lutego 1929 roku o godzinie 10 rano w maj. Taboryzki, gminy turkieskiej, pow. wileńskiego trockiego odbędzie się sprzedaż z licytacji należącego do Józefa Skarbek Ważyńskiego majątku ruchomego, składającego się z krów, cieląt i koni, oszacowanego na sumę 1550 złotych na zaspokojenie pretensji Eugenji Gałgajowiczowej i Banku Gospodarstwa Krajowego w sumie 1547 zł. 61 gr. z procentami i kosztami.

Wszyscy muszą wiedzieć że prawdziwym najlepszym piwem jest tylko znane światku Piwo Cieszyńskie.

WYPRZEDAŻ wirówek „DIABOŁO” Ceny znacznie niższe. — Kredyt długoterminowy bezprocentowy.

PIECYKI przenośne wykładane cegłą szamotową i inne do ogrzewania biur, mieszkań i sklepów poleca: ZYGMUNT NAGRODZKI Wilno, Zawalna Nr. 11 a.

DOKTOR MEDYCYNY A. CYMBLER Choroby: weneryczne i skórne. Elektrolitery, słońce górskie, Diatermia, Mikrowłocna 12, róg Tatarskiej od 9—2 15—7.

KAŻDĄ SUMĘ gotówką w dolarach rublach i złotych obligacjach lokujemy na oprocentowanie bez ryzyka Dom H.K. „Zachęta” Mickiewicza 1, tel. 9-05 72-0

PROSZEK „KOGUTEK” DLA DOROSŁYCH USUWA NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY.

Dbajcie o swoje zdrowie! „Szwajcarskie Gorzkie Ziela” (z marką Kogut) są stosowane przy chorobach żołądka, kisielca, obstrukcji i kamieni żółciowych.

Maly „UNDERWOOD” kosztuje połowę normalnego. Jest lekki, mocny, daje odpisy Doskonale służy jak w biurze tak w domu.

DOKTOR MEDYCYNY A. CYMBLER Choroby: weneryczne i skórne. Elektrolitery, słońce górskie, Diatermia, Mikrowłocna 12, róg Tatarskiej od 9—2 15—7.

Wysoką nagrodę otrzymać ten, kto się przyczyni do odszukania psa dobermana. Rysopis: brązowy, ogon i uszy obcięte, Szczęka w obojęm mieszkanu oraz na psów na ulicy. Informacje: Polska Agencja Publicystyczna W.-Pohulanka 32/4, tel. 384.

Z Persji powróciwszy tylko bardzo krótki czas ostatnie lekcje wyrobu dywanów oryginalnych perskich na które zostaną przyjęte panie i panowie.

WEZWANIE. Sąd Arcybiskupi i Metropolitalny Wileński, w związku ze zleconą przez Świętą Rotę Rzymską sprawą o uznanie nieważności małżeństwa Nikanorow-Milko, niniejszym wyzywa do stawiania się na dzień 18 lutego r. b. o g. 11 rano następujące osoby:

GRUPA XXIX kandydatów na zawodowych kierowców samochodowych rozpocznie zajęcia dn. 20 b. m. Zapisy przyjmuje i informację udziela sekretariat kursów codziennie od godz. 12-iej do 18-iej przy ul. Ponarska 55, tel. 13—30.

Pokoje do wynajęcia z utrzymaniem lub bez. Ul. Ofiar 115-0

W Nizkowskiego hotelu można nabyć dwójce parokrotnych seń. Warunki przystępne. Dowiedzieć się od g. 8—10 i od 3—5. 7498-1

ZEGARKI Reperuje Solidnie K. GORZUCHOWSKI Zankowa 9. 643-0

Odmrożenie. Masz „MROZOL” A. G. A. odmrózisz. SECKIEGO zapobiega odmróżeniu się kończy i goi ranki, powstałe od odmrożenia. Sprzedają apteki i sklepy. 29 0

AKUSZERKA Marja Laknerowa przyjmuję od godz. 7 do 9 w. Kasztanowa 7 m. 5. W.Z.P. 48

Do wynajęcia pokój duży, słoneczny, umebelowany. Ul. Jagiellońska 7-8 od g. 9—12 i od 2—6. 7497-1

Drukarnia „Dziennika Wileńskiego” Mostowa Nr. 1.